
O b s a h

strana

I. Vznik politiqké ekonomie jako samostatné společenské vědy ...*........» ^3

II. Politická ekonomie období predmonopolního kapitalismu ♦ •. I •.... *.......  15
II.Ä. Buržoázni politická ekonomie . «.. e... ........ .. e.. ........*............... 15
1. Klasická buržoázni politická e k o n o m i e ............................ .. e 15
1.1. Obecná charakteristika buržoázni politické ekonomie .o.................. 15
1.2. Obecná charakteristika klasické buržoázni Ökonomie ...........    15
1.3. Předmět a metoda politické ekonomie v pojetí klasiků

buržoázni politické ekonomie ........... ........... ...... ..................  16
1.4. Klasická teorie hodnoty a ceny ........................................ 17
1.5. Klasická teorie peněz .......................................................... 18
1.6. Klasické teorie rozdělování národního d ů c h o d u ........ . 19
1.7. Klasikové buržoazaí politické ekonomie o kapitálu a

produktivní p r á c i ....... ....................... ..... . 19
1.8. Klasická teorie reprodukce* realizace a zaměstnanosti ................. 20
1.9. 'Neviditelná ruka trhu' ................ ................................ . 21

1.10. Vnější ekonomické vztahy z pohledu klasiků buržoázni ekonomie ..........  22
1.11# Státní finance z pohledu klasiků buržoázni ekonomie ..................   22

I. 12. Klasikové buržoázni politické ekonomie o perspektivách kapitalismu .... 23
2. Vulgarizace učení klasické buržoázni politické ekonomie

v  prvních dvou třetinách 19. století .................................... 24
2.1# Obecná charakteristika y u l g á m í  buržoázni ekonomie ...................   24
2.2# Obecná charakteristika millovské vulgární e k o n o m i e ................   25
2.3» Předmět a metoda politické ekonomie v pojetí millovské ekonomie ....... 25
2.4# Millovská teorie hodnoty a ceny ............ ................ ................ 26
2.5# Millovská teorie p e n ě z .......... .......... ...... . 27
2.6. • Millovská teorie rozdělování národního důchodu ...... ................ 27
2.7# Millovská ekonomie o kapitálu a produktivní práci ...................   28
j2.8. Millovská teorie realizace a zaměstnanosti .............     29
I2..9* Vnější ekonomické vztahy z pohledu millovské ekonomie .................... 29
2.10. Státní finance z pohledu millovské ekonomie ....................   30
2.11# J. S. Mill o perspektivách kapitalismu a millovský buržoázni

reform!smue  .................................... . 30
%  Německá historická š k o l a ..............      32
5Л., Obecná charakteristika německé historické školy .................  32

3 .2 . Předmět a metoda politické ekonomie v pojetí německých historiků ....... 33

3#3* Buržoázni reform!smus německé historické š k o l y ..... ......................  34

3.4# Některé teoretické koncepce německé historické školy ........     35

3.5# Vnější ekonomické vztahy z pohledu německých historiků ..................  36

II. B. Maloburžoazní politická ekonomie ..........................       33

4* Vznik a další vývoj maloburžoazní politické ekonomie .... *.......   33

4#1. Obecná charakteristika .maloburžoazní politické ekonomie ............... 33

4*2. Počátky maloburžoazní politické ekonomie ...............     33

4*3• Hlavní směry .vývoje maloburžoazní politické ekonomie
v průběhu 19* a 20. století ...... ........................ ..................  39



6.15.
6.15. ] 
6.15.2
7.
7.1.
7 * 2 e
7.3.

7.4.

III.В.
8 .
8.1. 
8 .2 .
8.3.
8.4.
8.5.
III. C.
9.
9.1.
9.2.
9.3.

9.4.
9.5.

9.6.

IV.

IV.A.
10.

10.1.
10.1.1

10.1.2
10.1.3
10.1.4 
10 . 2 . 

10 . 2.1 
10 . 2.2
10.2.3
10.2.4
10.2.5 
10.2.6, 
10.2.7,

» 7 —у.

C'

у

T€(Té
, Ekonomie blahobytu.... ...............;....... ................ *........

.. Pigouovská /"stará"/ ekonomie blahobytu .... ...........................
!. Tzv. "nová ekonomie blahobytu” ......... ...... ............... .

Institucionalismus ........................ * e ................. . .........
Obecná charakteristika institucionalismu............... .
Předmět a metoda politické ekonomie v institucionálním pojetí ........
Institucionalistická kritika kapitalismu a ostatní
buržoázni politické ekonomie ................ ...........................
Odraz přeměny kapitalismu v imperialismus v dílech
předních institucionalistů ............................................. „

> Ekonomické teorie reförmismu a revizionismu ........ ..... ........ .....
Vznik a další vývoj ekonomických teorií reformismu a revizionismu .... 
Obecná charakteristika ekonomických teorií reformismu a revizionismu .
Sociáldemokratický reformismus ........................................ ..
Anarchosyndikalismus ........... ................................. . ......
Pravicový reviz ionísmus.................. . .................. .......... .
Levicový reviZionismus..... ............................................
Proletářská politická ekonomie ........... .......... .................. .
Další rozvinutí marxistické politické ekonomie V. Ì. Leni n e m .........
Obecná charakteristika ekonomického díla V. I. Lenina .'................
Boj V. I. Lenina proti antimarxistickým ekonomickým teoriím ...... .
Přínos V. I. Lenina к marxistické teorii reprodukce, realizace,
vývoje kapitalismu v zemědělství a [pozemkové renty ....... ........... .
Leninská teorie imperialismu...................... e ....................
Leninovo rozvinutí marxistické teorie zániku kapitalismu a
socialistické revoluce .................... .................. ; ..........
V. I. Lenin - tvůrce základů marxistické teorie přechodného
období a politi cké ekonomie socialismu.......................... .
Politická eko-v ̂  : oodobí všeobecné krize kapitalismu, přechodu
к socialismu a výstavby socialistické spcleönosti .....................
Buržoázni politická ekonomie ............ ...... .........................
Odezva buržoázni politické ekonomie na vznik socialistického způsobu 
výroby, rozpad světového hospodářství na dvě soustavy a hospodářské
soutěžení a ideologický boj kapitalismu a socialismu ......... ........
Buržoázni politická ekonomie o socialistickém hospodářství 

. Spor o možnost efektivního socialistického hospodářství
z 20. a 3 0 . let ........................... ..............................

. Socialistické hospodářství z pohledu tzv. ordonauky..........

. Socialistické hospodářství z pohledu tzv. komparativní ekonomie ......

. Sovětologie ..... ............ ............................................
Zkreslování povahy imperialismu: teorie "transformace" kapitalismu ...

. Obecná charakteristika teorií "transformace" kapitalismu .............

. Teorie "transformace" vlastnictví ......... ...... ...... ............... *

. Teorie "manažerské revoluce" ............................... ...........

. Teorie "revoluce" v důchodech ................... .......................

. Teorie tzv. smíšené ekonomiky ............................ ......... .
Teorie "industriálni" společnosti .................. ....................
Teorie "konvergence" kapitalismu a socialismu............ .............



<ш 8 ~

10 .2 .8
11.
1-1.1.
11.2.
11.3.
12.
13.
13.1.

13.2.
13.3.

13.3. '
13.3. ;
13.4.
13.4.
13.4. :
13.4. :
13.4. ‘
13.4.
13.4.

13.4.

13.5.

13.6.
13.7.

14.
14.1.
14.2.
14.2.
14.2.
14.2.

14.3.

14.3.
14.3.
14.3
14.4
14.5

14.5
14.5
14.5

__ strana
. feerie "postindustriální" společnosti ................. ........ . 115

Teorie nedokonalé a monopolistické konkurence ....................
Obecná charakteristika teorií nedokonalé a monopolistické

..........  117konkurence ....................... ......••••••••••.............
feerie nedokonalé konkurence J. Robinsonové ......................* •
feorie monopolistické konkurence Ё. H. Chamberlina ••••••••...•... Ü 9
Buržoázni politická ekonomie v konfrontaci s hospodářskou krizí

... 121z 3Q. let .........................................»......4 v 123J. H. Keynes ............. ..............................
Obecná charakteristika Keyneeova díla, jeho význam a místo
v buržoázni politické ekonomii 20. století.... .............   123
Vývoj Keynesova učení ......................................*•••♦•••
Hlavní Keynesovy ekonomické práce z období před Obecnou teorií
zaměstnanosti, úroku a peněz ......................

U  Traktát o peněžní r e f o m ě .... ....................... .
>0 -Pojednání o penězích ................................ .

Obecná teorie zaměstnanosti, úroku a peněz .......»...............  128
1. Hlavní teze Keynesovy "obecné teorie" . .... ......... .......... .

1322. Multiplikátor investic ................. .......... »................/• 1323. Mezní efektivnost kapitálu ......... .............. .
4«, Teorie úroku na bázi preference likvidity ......... . 1 ЗБ5. Efektivní poptávka................... .....................********
6. Závěry Obecné teorie zaměstnanosti, úroku a penězpro hospodářskou

a sociální politiku buržoazniho statu .в,« ^3®
7. Závěry Obecné teorie zaměstnanosti, úroku a peněz o platnosti 

neoklasické ekonomie
Keynesovy ekonomické práce z období po Obecné teorii zaměstnanosti, 
úroku a peněz
Mezinárodní měnové problémy
Odezva buržoázni politické ekonomie na Obecnou teorii zaměstnanosti, 
úroku a peněz a nejdůležitější teoretické spory, které vyvolala .. 139
Keynesiánství 30. - 60. let ............... ............... .

, Předmět a metoda politické ekonomie v keynesiánském pojetí ....... 144
, Hlavní učebnicové piodely keyneeiánske ekonomie 144
,1. Model IS-LM .............. .......... ......................... . 145
,2. Model a linií pod úhlem 45°....... ........... ................ .
,3. Tzv* úplný keyhesiánský model /model IS- Ш  rozšířený o stranu

nabí dky/  ...... ................. ................... 149
, Revize některých dalších postulátů Obecné teorie zaměstnanosti,

úroku a peněz a zaplnění některých jejích prázdných míst ......... 153
.1. Mezní a průměrný sklon ke spotřebě v krátkém a dlouhém období .... 153
,2. feorie portfolia ...........      153
»3. Dynamizace modelu ...........••••••»••••«•...... ..........
» Keynesiánství a stagnaeionismus 159
„ Keynesiánství orientované na úplný rozchod s neoklasicismem:

postkeynesiánství ....................   159
.1. Obecná charakteristika postkeynesiánství.... ..................   159
.2. Odmítnutí neoklasické produkční funkce .............   164
,3. Postkeynesiánská teorie rozdělování a míry zisku .............  166



"flíraaa
14#5*4. Postkeynesiánství v USA ........................................ 171
14#5#5# Politický průmyslový cyklus ........................ 176
14#5.6# Postkeynesiánská doporučení proti inflaci 177
14*6. Keynesiánství přístupné smíru s neoklasicismem* neokeynesiáa^tyí

čili keynesiánství tzv. hlavního proudu 178
14.6.1. °becná charakteristika neokeynesiánství ..«i»«» 178
14*6.2. Neoklasické syntéza 178
14.6.3® Neoklasické^teorie růstu 179
14.6.4. Neokeynesiánské ekonometrické modely 181
14.6.5. Ph|illipsova zaměnitelnost mejzi nezaměstnaností a inflací •••••.••• 182
14.7. Vnější ekonomické vztahy z pohledu keynesiánské ekonomie ••••..«.. 184
14.8. Teoretická hlediska keynesiánské státně monopolní regulace ...»••• 185
14.8.1. Politika plné zaměstnanosti na bázi regulace koupěschopné pqtávkys

účinnost peněžní a úvěrové a účinnost rozpočtové politiky ••••••.« 185
14.8.2. Funkční /státní/ finance a tzv. nová filosofie státního dluhu .... 187
14.8.3. Protiinflační politika na bázi důchodové politiky 188
14.8.4. Sociální politika na bázi tzv. státu blahobytu  .....  189
14.9. Keynesiánské státně monopolní regulace v praxi ................... 189
14.9.1. Velká Británie* politika stůj-jdi 189
14.9.2. USA* od opírání se proti větru přes novou ekonomii ke gradualismu

a spojení umírněného keynesiánství s monetarismem 190

15. Tzv. Sraffovská revoluce a neoricardiánství 192

15.1. Sraffova ^Výroba zboží pomocí zboží” 192
15.2. Neoricardiánství 195
16. Francouzsky ekonomický Strukturalismus 197
16.1. Obecná charakteristika francouzské školy ekonomického strukturalis-

mu /freuicouzské sociologické školy/ ..••••...••é. . 197

16.2. Předmět a metoda politické ekonomie v pojetí francouzského ekonomie-
kého strukturalismu 198

16.3. Francouzská škola ekonomického strukturalismu a francouzské indika
tívni plánování .....................................   199

l6.4\e Štrukturalistická koncepce kapitalistického rozdělování národního
důchodu a inflace .............................................  201

17. Neoinstitueionalismus .......... ••••••••.............. . 202
17.1» ^becná charakteristika neoinstitucionalismu ..............®.•••••• 202

17.2. Ekonomické učení J. K« Galbraitha •••••••••.......   2u2
18. Managerské teorie firmy /kapitalistického podniku/ .............  208
18.1. Obecná charakteristika managerských teorií firmy

/kapitalistického podniku/ 2q8
18.2. Managerská kritika neoklasické teorie firmy /kapitalistického

podniku/.... ..... 208
18*3. Nej známější managerské teorie firmy ............    2O8

18.3.1. Baumolův model •••.......   2q9
18.3.2® Marrisův model .......... ............... ..........................  210
18.3.3i. Wiliamsonův model ...............     2*10
19. Neoklasicismus v období nadvlády keynesiánství* 30.-60. léta ..... 211
19.1. Odezva neoklasicismu na keynesiánskou kritiku a keynesiánskou

ekonomii ................................. .
19.2. Neoliberalismus ••••••.....    211



<» e e • « •

19«3# Další vývoj neoklasické teorie hodnoty a rozdělování o#*®o*****e^e.® 
19.З#!# feorém pavučinys pokus o dynamizaci teorie dílci rovnováhy 
19«3#2# Hicksova teorie poptávky  ̂ о••• o*»e•«••••о•о
19*3®3« Teorie projevených preferencí «о# • 
19»3.4* Teorie isokvánt *e#®#**®c#o***e*o*0***e*e*»**0*#«*»»***»*****»*** 
19#4® Další vývoj neoklasické teorie peněz «•••«••••••••••••••»••<>•«•••
19#4»1* Metzlcrova úprava modelu IS-LM »»•»•••••••«»•»«•«•••••••••«•••o«
1 9 0 4#2 * Patinkinova verze kvantitativní teorie peněz « о * « » о • 
19«5# Schumpeterova teorie růstu a průmyslového cyklu •©«
19об® Heorakouská škola L© v® Misese a P® A® v® Hayeka ®®
19#6®1® Ludvig von Mises ........ ...................... .
19#6#2® Friedrich August von Hayek ®®®®»®®«e®®®«®®0 

19®7« * Vnější ekonomické vztahy z pohledu neoklasiků 30® - 60® let ®®•••
20® Vybrané disciplíny matematické ekonomie ®®®®«<»®«®®®®®®®®*©®®*®e®®
20®1• Lineární programování • • • • • • © « • • © • © • • ' • • • « • • » • • o « ® ® ® ® ® ® ® ® ® ® ® ® « » « ©
20®2® Meziodvetvova analýza Ф®®®®®®®®«®®®®®®®®©®®®®®©«®®©*©®***»*»*«®*«
20®3• Teorie her e®*©®*®®®®®©®®®®®®®®®®«®®®*®®©«®®®®*®®*®®**®****®*®*®*
21® Buržoázni politická ekonomie a ekonomické problémy tzv® třetího

světas teorie nerozvinutosti a ekonomického rozvoje • o ® ® ® » ® ® ® © « « ®  
21®1® Hemarxistické interpretace nerozvinutosti ®®®®®®o®e®e.®®®®®®®®®®0

21®1.1® Vymezení nerozvinutosti jako agregátu kritérií a limitujících
faktoru ee®®®®®®®®®®®®®®®®®«®®®©®®®®®®®®®»®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®® 

21®1®2® Pojetí nerozvinutosti jako specifické formy pohybu? teorie
bludného kruhu e®®®®®®®®®®*®®®®®®®®®®®®®®«®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®® 

21©1®3® Teorie vnějších bariér rozvoje ф®®»®®®®®«®®®«®®©®®®»®®®®®®«®«®®®« 
Snahy o aplikaci teorií růstu na špecifické podmínky rozvojových 
zemi ©e®*®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®©®«®«®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®® 
Teorie samočinného růstu ©e®®»®®®©®®®®®®®*©«®®®®«®®®®®®®©®®®®®®®®* 
Koncepce urychlené kapitalistické industrializace rozvojových
Zemi e*©®®®e©e®e®®®««©e®©®®®®®®®®®®®®®®*®®®®®®®*®®®®®®©®©®®®®®®®*

21®4®1© Teorie f,velkeho popudu” e®®®®®®®®®®®®®®®®®#®®®®®®®®®©*®*®©®®*®®®® 
21®4e2® Teorie "kritického minima úsilí" ®.®®®«®®®©«»«®®®«®««®®®©®®®®®®®o 
21©4®3# Teorie vyváženého a nevyváženého růstu ©•••••©o®®®®®«©®®©©®»®®®®®
21©4®4® Teorie rozvoje duální ekonomiky ® ® © ®.® •••©••••••••••••• ® •• ® ® ® •• ® • ®
21®5e Alternativní přístupy к rozvoji #®®®• • ®®© ©®*® • • • • ®® • © • • ® ••• • ® • ®®® 
21.5®1® Koncepce "přerozdělování s růstem" /rozpracovaná od poloviny 

70® let experty Světové nauky a Institutu rozvojových studií 
Sussex/ ©«©©ed«®®®«®®©©©®®®®.®®»®®©®©«©®©®©®®©®©®©0®®®®®®®®®®®®®® 

21©5«2® Koncepce základních potřeb ®®®®®.© ©..®•®© © ©®®©•®©®®®®®®©®© © ©®®®®® 
2,2® Odezva buržoázni politické ekonomie na problémy vyvolané orienta

cí růstu kapitalistického hospodářství v poválečném období a zpo
malením jeho tempa koncem 60® let ©©©©©oe©®*®®®®©©©©«©®©«®®®»®®©® 

22®1. Kritika tzv® růstovství ••••©®•©®©•*•®•®®®•©•® ® ® ••••®®
22.1.1® Teorie nulového a omezeného ekonomického růstu »©©•••©•©•©•••••••<
22.2® Ekonomie kvality života ••«••«•••••••©©•©•••©••••••••©®®®®©®®®®®®
22.3® Globální problémy z pohledu buržoázni politické ekonomie ®®®®®®®. 
23® Tzv© nová keynesiánské makroekonomie ••»•«•©•••••©••e®®®®®®®®©®®®
24© Obnova prestiže neoklasicismu a jeho přeměna v novou konzervativ

ní ekonomii? 70© » 80© léta o©«©®©©•••••»••»•©••••••••©••o®®®«®®®

strana
216
217
217
219
220 
222 
222 
224 
232 
234 
234 
236
240
241
241
242
243

21 ®2.
21 ® 3 ® 

21 © 4 ®

245
245

245

246
247

247
249

250 
250
250
251
252
253

253
254

255
255
255
256
257
258

263



strana
24#1o Obecná charakteristika soudobého ekonomického konzervativismu

/respe neokonzervativismu/ ............................................
24#2« Monetarismus
^4.2.1 • Obecná charakteristika monetarism! ............... ......... .
24#2.2* Friedmanovský monetarismus ....................................... ..
24#2.3o Mo^el Ke Brunnera a A e H® Meltzera ® • o • ♦...®® .............. 279
24®3e Tzv# nová klasická makroekonomie: škola racionálních očekávání#.•• 284

24o3#1e Okolnosti vzniku nové klasické makroekonomie «o.*.#..#....».«••#•• 284

24.3 #2 # Hypotéza racionálních očekávání 285
24.3#3# Některé významnější aplikace hypotézy racionálních očekávání:

výklad nezaměstnanosti a průmyslového cyklu v tzv# nové klasic
ké makroekonomii e#®######*##..##.###.*...*.*®.®.....•««.••••••.•• 287

24.3#4o Neúčinnost státně monopolní regulace kapitalistického hospodářs
tví

24.3.5# Vliv učení tzv# nové klasické makroekonomie na současnou hospodářs
kou politiku vyspělých kapitalistických zemí a na ostatní buržoáz
ni politickou ekonomii 70# a 80# let •o##®#»»...#........ 292

24.4c Ekonomie strany nabídky 294
24.4.1. Obecná charakteristika ekonomie strany nabídky ....... ...... * * ® • •* 234
24®4*2# Lafferova křivka ##©.#©######••••#•.••e«®###®®.«#®®®®«®##©..###### 296
24.4©3® Podzemní ekonomika ##©®o®®©#.®•#••#«©•.••.•©©e®®®®®©®*®®®®®©®®®®®®
'24#4©4. Doporučení ekonomie strany nabídky pro hospodářskou politiku

buržoazního státu •••••#««•• ® ••#•••«••*•••©©••©•••••®••••••®®«•®ф ® 300
24.5® Vnější ekonomické vztahy z pohledu konzervativní /resp# neokonzer-

vativní/ ekonomie 70# a 80# let ......................... . 301
24®6. Státní finance z pohledu konzervativní /resp# neokonzervativní/

ekonomie 70# a 80# let o#,»#®##®#..®#®®®*®®.®®®®®®®*.®.®®*®®®®®®®®® 302
25# Ekonomická teorie nerovnováhy ©#®.##©©•###.®®#®.®®®©®®®®®o®®®®®®®® 304
25® 1# Mikroekonomická teorie nerovnováhy e#®#.©#®.##®®®®®®.®®.®®®®®®®®®® 305
25.2# Makroekonomická teorie nerovnováhy «•••##®®®o®©#®##®®®®®®®«®®®®®®» 306
26* Neokeynesiánství 70# — 80# let •#.•• ® ® ® • ® ® .©•© ® •©©© ® ® 308
IV#B# Maloburžoazní politická ekonomie a ekonomické teorie reformismu

a revizionismu ••»«.o.©«»##....®®##®®®®®®®.........  310
27® Radikální politická ekonomie •#•#•#.•• ...e«©•.•««••••o©•••••® •«® ®• 310
27#1# Okolnosti vzniku radikální politické ekonomie •••••.........   310
27.2® Obecná charakteristika radikální politické ekonomie 310
27#3© Kritika kapitalismu a ostatní buržoázni ekonomie ................«©o 311
27®4# Reálný socialismus z pohledu radikální politické ekonomie •••••#®© 312
28# Soudobý reformismus a revizionismus ..................   313
28®1# Ekonomické koncepce soudobého sociáldemokratičkého reformismu •••# 313
2802© Soudobý pravicový revizionismus •.©.....o................... _ 314-
28#3# Levicový revizionismus v současnosti •••••©••••• ®®••••••••••®©•••« 315
IV#C# Proletářská politická ekonomie .......................      316
29# Vývoj marxisticko-leninské politické ekonomie socialismu v podmín

kách budování socialismu a výstavby socialistického hospodářství 
v SSSR a ostatních zemích socialistického tábora ••©•••••»•••©••»• 316

29#i* Obecná charakteristika vývoje marxisticko-leninské politické
ekonomie po smrti V# I# Lenina •©.©•©©«©©•••••••••©«•©•»•«•••©»•«e 316
M a r x i sticko-leninská politická ekonomie socia^s^u v SSSR ve 20# le 
tech •••••®•••••® e *

29®2# 317



strana29#3# Vývoj marxisticko-leninské politické ekonomie socialismu v období
tzv# kultu osobnosti J# V# Stalina /30# - 50# léta/ ••••••••••••••••• 318

29*4# Tvurží rozvoj marxisticko-leninské politické ekonomie socialismu
po překonání kultu osobnosti v 60# a 70# letech ••••••••••••••••••••• 320

29#5« Aktuální úkoly marxisticko-leninské politické ekonomie socialismu#•♦# 322


